
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 164 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 22.02.2023 

OGGETTO: Corso di formazione “La prevenzione della displasia broncopolmonare nel pretermine ELBW: 

strategie ventilatorie” 

Determinazione del Direttore della SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

PREMESSO che il Direttore della Terapia Intensiva Neonatale Prof. Vassilios Fanos, con nota del 15/12/2022 
prot. n. 67/2022 che si allega, ha chiesto al Direttore Generale l’autorizzazione alla realizzazione 
del corso di formazione dal titolo ““La prevenzione della displasia broncopolmonare nel 
pretermine ELBW: strategie ventilatorie” non inserito nella programmazione del Piano di 
Formazione 2023; 

PREMESSO che la Displasia Broncopolmonare rappresenta la complicanza più comune e severa della nascita 
pretermine, soprattutto nei pretermine di età gestazionale estremamente bassa, ed è una 
patologia cronica polmonare che determina ossigeno dipendenza a lungo termine; 
che il recente inserimento nell’organico della TIN di nuovi operatori ha evidenziato la necessità di 
approfondire le conoscenze relative alle differenti tecniche e modalità di ventilazione non invasiva 
al fine di uniformare le pratiche assistenziali; 

RILEVATO che Il corso si propone di fornire conoscenze pratiche e teoriche circa le varie modalità di 
supporto respiratorio non invasivo, i diversi device e le interfacce utilizzate nel neonato 
pretermine; 

RILEVATO che per l’espletamento del corso è necessaria la presenza di docenti col titolo di istruttori di 
Ventilazione Neonatale SIN e con esperienza di gestione in Terapia Intensiva Neonatale; 

DATO ATTO  che, non essendo presente nell’albo docenti interno dell’Azienda un numero sufficiente di 
formatori con le competenze richieste, il Direttore della Patologia Neonatale Prof. Vassillos 
Fanos, ha individuato i docenti, necessari al corretto svolgimento del corso, con dichiarazione di 
scelta Prot. PG/2023/2262 del 13/02/2023, che si allega alla presente determinazione per farne 
parte integrante;  

RILEVATO che si rende necessaria la presenza di un tutor, per un totale di 12 ore, di supporto all’attività di 
simulazione; 

ATTESO  che il compenso relativo alla docenza e alle attività di tutoraggio sarà disciplinato secondo il 
Regolamento Aziendale, le Linee Guida emesse dalla Regione Sardegna con deliberazione G.R. 
n.32/79 del 24.07.2012; e Vademecum per l’operatore POR Sardegna FSE 2014-2020 Versione 
1.0 Giugno 2018; 

CONSIDERATO che il corso di formazione si articola in due edizioni, per la durata di n.8 ore ciascuna, e per un 
totale di n.25 partecipanti; 

CONSIDERATO che l’attività formativa in oggetto è da considerarsi come formazione obbligatoria; per il personale 
del Dipartimento Materno Infantile; 

CONSIDERATO il corso è aperto anche a partecipanti esterni all’Azienda che pagheranno una quota di iscrizione 
pari ad € 100; 

DATO ATTO  che per l’attivazione del corso di formazione sopracitato è prevista una spesa pari ad € 4.863,78, 
come da prospetto spese allegato; 

DETERMINA 

1. di approvare il corso di formazione ECM “La prevenzione della displasia broncopolmonare nel pretermine 

ELBW: strategie ventilatorie” articolato in n. 2 edizioni, rivolto al personale del Dipartimento Materno Infantile 

dell'Azienda Ospedaliero Universitaria e a personale esterno all’Azienda; 

2. di dare atto che la spesa complessiva per l'attivazione del suddetto corso è pari ad € 4.863,78 comprensiva 

di tutte le spese (docenza, trasferimenti, vitto, alloggio docenti, tutoraggio), che troverà capienza sul Budget 

della Formazione, anno 2023; 

3. di dare atto che i partecipanti esterni pagheranno una quota di iscrizione pari ad € 100,00, quota che andrà a 

contenere la spesa complessiva del corso stesso; 

4. di dare atto che i docenti esterni sono stati individuati con dichiarazione di scelta del Responsabile 

Scientifico del progetto Prof. Vassillos Fanos Direttore della Patologia Neonatale, che si allega alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 164 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 22.02.2023 

5. di dare atto che il Tutor necessario sarà individuato attingendo alla graduatoria dell’Albo dei Tutor aziendale, 

utilizzando il criterio di rotazione e di disponibilità; 

6. di approvare il progetto formativo e il preventivo allegato che fanno parte integrante e sostanziale della 

presente determina; 

7. di trasmettere il presente atto agli interessati, al Servizio Bilancio, al Servizio del Personale, nonché 

all'Assessorato Regionale dell'Igiene Sanità Assistenza Sociale. 

 

 

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire 

dal 23.02.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione; 

 

 

R.P.: Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni 






















